Si está en algún otro, hay que investigar si está en Dios, o en otro hombre cualquiera o tal vez en algo que no sea ni Dios ni

Deo auctore fit homo deterior. Multo enim praestantior Dei voluntas, quam hominis sapientis est. Illo autem auctore cum dicitur, illo volente dicitur. Est ergo vitium voluntatis quo est homo deterior; quod vitium si longe abest a Dei voluntate, ut ratio docet, in quo sit quaerendum est.

## [12]

## IV

## QUAE SIT CAUSA UT SIT HOMO DETERIOR

Ut sit homo deterior aut in ipso causa est, aut in alio aliquo, aut in nihilo. Si in nihilo, nulla causa est. Aut si ita accipitur in nihilo, quod homo ex nihilo factus est, vel ex iis quae ex nihilo facta sunt; rursus in ipso erit causa, quod eius quasi materies est nihilum. Si in alio aliquo, utrum in Deo, an in quolibet alio homine; an in eo quod neque Deus, neque homo sit. Sed non in Deo; bonorum enim Deus causa est. Si ergo in homine, aut vi, aut suasionem. Sed

<sup>10</sup> *Ibid.*, *De vera religione* 14,27.

<sup>11</sup> *Ibid.*, *De libero arbitrio* 1.

<sup>12</sup> *Ibid.*, 2,20,54. Está presente la influencia platónica: la unidad de la causa es Dios, bien absoluto; cf. FILÓN DE ALEJANDRÍA, *Coment. aleg.* 3,78; 35,5 (todo es don de Dios); SENECA, *Epist.* 65,12; *De vera religione* 18,35, *Contra Secundinum* 8, *Contra Iulianum opus imperfectum* 5,31.

hombre. Pero no está en Dios, porque Dios es la causa del bien<sup>13</sup>. Si en el hombre, está o por la fuerza o por la seducción. Por la fuerza, de ningún modo: ¿cómo va a ser más fuerte que Dios!, ya que Dios creó al hombre tan perfectamente, que, si él quisiera permanecer perfecto, ninguno se lo podría impedir. Si concedemos que el hombre se pervierte por la seducción de otro hombre, habría que investigar de nuevo: este seductor por quién fue pervertido. En realidad, un seductor semejante no puede no ser malvado. Nos queda un no sé qué, que no sea ni Dios ni hombre. Pero, sea lo que sea, o emplea la fuerza o la seducción. Si la fuerza, ya queda respondido arriba. Si la seducción como sea, porque la seducción no obliga al que no quiere, la causa de su perversión vuelve a la misma voluntad del hombre, ya sea pervertido con o sin un seductor<sup>14</sup>.

### CUESTION 5

¿PUEDE SER FELIZ EL ANIMAL IRRACIONAL?<sup>15</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,6; S. POSSID., *Indic.* 10,2.)

*Respuesta:* Todo animal, por carecer de razón, carece de ciencia. A la inversa, ningún animal, por carecer de ciencia,

vi nullo modo, ne sit Deo valentior. Si quidem Deus ita optime hominem fecit, ut si vellet manere optimus, nullo resistente impediretur. Suasione autem alterius hominis si concedimus hominem depravari, rursus quaerendum erit, suator ipse a quo depravatus sit. Non enim potest pravus non esse talium suator. Restat nescio quid, quod nec Deus, nec homo sit; sed tamen hoc quidquid est, aut vim intulit, aut suasit. De vi hoc respondetur quod supra; de suasione autem quidquid est, quia suasio non cogit invitum, ad eiusdem hominis voluntatem causa depravationis eius redit, sive aliquo, sive nullo suadente depravatus sit.

### V

UTRUM ANIMAL IRRATIONALE BEATUM ESSE POSSIT

Animal quod caret ratione, caret scientia. Nullum autem animal quod scientia caret, beatum esse potest. Non igitur cadit in animalia rationis experientia ut beata sint.

<sup>13</sup> Cf. *Cuestión* 53,3.

<sup>14</sup> *Ibid.*, *De libero arbitrio* 1; 3,1,2; 3,17,47-3,18,50.

<sup>15</sup> Cf. PLOTINUS, *Enneades* 1,4 (46) 1-4. A propósito de las *Cuestiones* 5,30,35,54 y 83, donde trata con mayor precisión del amor de Dios, Agustín aplica la inspiración socrática de la virtud como conocimiento perfecto del hombre, «conocimiento de sí», y la contemplación de Aristóteles, que los alejandrinos transforman en especulación cristiana. En la *Cuestión* 35,2 dirá que la vida feliz no es sino conocer lo eterno, que consiste en conocer al *solo Dios verdadero* (Jn 17,3).

puede ser feliz. Luego no sienta bien a los animales, privados de razón, ser felices<sup>16</sup>.

### CUESTION 6

EL MAL

(Testimonios de esta cuestión): S. AUG., *Retract.* 1,26,7; S. POSSID., *Indic.* 4,9.)

*Respuesta:* Todo lo que es, o es corpóreo o es incorpóreo. Lo corpóreo está contenido por la forma sensible; lo incorpóreo, por la forma inteligible. Ahora bien, lo que es no está sin una forma<sup>17</sup>. Y donde hay una forma, necesariamente hay una medida y un modo, es algo bueno. Luego el sumo mal no tiene modo alguno, porque carece de todo bien. Por consiguiente no es, puesto que no es por forma alguna<sup>18</sup>. Y todo este nombre de mal se deriva de la privación de forma<sup>19</sup>.

[13]

VI  
DE MALO

Omne quod est, aut est corporeum, aut incorporeum. Corporeum sensibili, incorporeum autem intelligibili specie continetur. Omne igitur quod est, sine aliqua specie non est. Ubi autem aliqua, necessario est aliquis modus, et modus aliquid boni est. Summum ergo malum nullum modum habet; caret enim omni bono. Non est igitur; quia nulla specie continetur, totumque hoc nomen mali de specie privatione repertum est.